Kem 253 (1-20)

DE
VOMICA PVLMONVM

CONSENSV
GRATIOSI ORDINIS MEDICI
 IN REGIA FRIDERICIANA

P R A E S I D E
D. PHILIPPO ADOLPHO BOEHMERO
 FACVLTATIS MEDICAE SENIORE, ETC.

PRO
G R A D V D O C T O R I S
 SVMMISSQVE IN MEDICINA HONORIBVS
 AC PRIVILEGIIS DOCTORALIBVS LEGITIME CAPESSENDIS

A. D. XV. DECEMBER. MDCCCLXXXI.

H. L. Q. S.

PVBЛИCE DISPVTABIT

A V C T O R

IOANNES FERDINANDVS REYMANN
 S I L E S I V S.

HALAE MAGDEBURG.
 T Y P I S S T E P H A N I A N I S.

THEATRUM MUSICO
LIBERUM ET LIBERTATE LIBERUM
ALLEGORICO ET ALLEGORICO
CARTINICO ET CANTABILIS
DILECTIONIS ADORATIONIS
CLARO ET CLARO VULGO

PRAEFAMEN.

De themate inaugurali cogitanti mihi
maxime conueniens videbatur enar-
ratio casuum aliquot notabilium,
quorum magnum videre numerum mihi conti-
git, cum institutionibus clinicis ILLVSTRIS PRAE-
SIDIS ac PRAECEPTORIS, summa pietate colendi,
interesse liceret. Elegi autem potissimum hos
de vomica pulmonum casus, tum propter ipsius

A 2

mor-

morbi grauitatem & periculum, tum propter felicem ac sane memorabilem effectum, quem his in casibus praestitit ILLVSTRIS PRAESIDIS electa & adaequata methodus medendi. Ut vero melius appareat, quibus principiis nisus, hanc medelam adornauerit VENERABILIS VIR, generalem praemisi tam morbi historiam, quam medendi methodum. Quod reliquum est, nihil magis opto, quam ut conamina mea TIBI, L. B. non displiceant.

§. I.

Vomica tumor est a pure cysticus. Differt igitur ab aliis tumoribus per materiam, quam continet, a) quam

- a) Materiae purulentae natu-
ram atque ab ulceroſa mate-
ria discrepantium, indeque
pendentem abscessus atque
ulceris differentem naturam,
egregie expositam vid. in
ILLVSTRIS PRAESIDIS Differ-
tatione de fonticulis eorum-
que effectibus, Resp. Schoe-
nmark Hal. 1781. p 4. § II.c.

quam cum solo illo tumore communem haber, qui abscessus vocatur. Neque quidem omnino cum abscessu conuenit vomica, cum haec pus contineat in peculiari membrana, qua ille caret. Hinc non confundenda cum suppuratione staseos inflammatoriae, qualis nonnunquam in pleuride & peripneumonia oritur; porro distinguenda est ab empyemate, in quo materia in cavitatem thoracis effunditur; etsi a disrupta superficiali vomica prouenire possit, immo ab ulcere stricte sic dicto pulmonary, quale est in vera phthisi, separanda. Dum autem vomicae historiam persequor, ad eam, quae pulmones afficit atque in pauciora cadit subiecta, vnicce & praecipue respiciam.

§. II.

Pro varia magnitudine, pro variis, quae afficiuntur partibus, varia vomicam pulmonum comitantur symptomata, quorum generatim haec est ratio. Obsident vomicae vel unum, vel alterum pectoris latus, interdum maximam pulmonum substantiam occupant & intus procedunt, vel in superficie eorum tantum ha-

A 3

rent

rent & in exteriorem partem feruntur tolerabilioresque esse possunt, vel aliquando pleuram partesque consumendo vicinas, interdum diu sine notabili functionum laesione ferri, diuque aliquando sine febre & inflammatione latitare possunt, neque prius, nisi ante funestum euentum sese produnt; hinc nullum certum atque indubitum vomicae ante rupturam materiaeque excretionem datur signum. Nonnunquam praeter exspectationem disruptae leuant symptomata; quandoque vero producent febrem lentam & suspectum statum phthisicum. Frequentius accedunt tussis sicca, sed tolerabilis, postea cum exscrectione materiae mucosae, vel mucoso-cruentiae, foetidae, ichorosae & membranarum interdum a folliculis disruptis reiectione iuncta; anxietas praecordialis, dolor pectoris grauatus, nonnunquam punctarius in fixo pectoris loco, respiratio difficultis, spiritus grauis & foetidus; rubor genarum obseruatur circumscriptus, facies apparet tumiduscula, virium accedit languor & grauitas corporis, nec non emaciatio atrophica eiusdemque eneruatio, febris lenta, interdum ad tempus quiescens, vel in hecticam mutata, comes quasi vomi-

cae

cae indiuiduus cum suetis symptomatibus, cibi fastidio, potionis desiderio, copiosa particularis & vniuersalis sudoris eruptione, affectibus lipothymicis cet. Ex quibus omnibus morbus probabili ratione iudicatur & disrupto repente folliculo confirmatur.

§. III.

Causarum, quae vomicam producunt, triplex genus statuendum videtur. *Vel* enim in ipsis pulmonibus generatur, quod vomicam constituit, pus; *vel* aliunde adfertur. Pus, quod aliunde in pulmones defertur, *vel* metastasi, ab alia quadam parte ad pulmones factae, debetur; *vel* diathesi cuidam purulenta per totam sanguinis massam dispersae.

§. IV.

Ad prioris generis causas praecipue referendi sunt ii morbi, quos maior humorum versus pulmones congestio comitatur. Quorsum quidem spectat peripneumonia, quae, vt aliae inflammations, facile potest in suppurationem transire, idque eo magis, cum pulmones sint

sint structureae laxioris, minusque sensiles, cumque ob continuum sanguinis per eos transitum eo magis humores possint huc congeri. Hinc sit, ut, oborta suppuratione, partes laxiores magis magisque extendantur per materiam purulentam, ita quidem, ut tandem ad id volumen increcant, quod in vomicis obseruabile est.

Porro huc pertinet haemoptysis, ea praecipue, quae ex vasis pulmonum disruptis contingit. Sequitur enim illam, ut quodus vulnus partis mollioris, suppuratione, quae ex causis, modo commemoratis, vomicam produce re potest.